西乡县农兴饲料经营部 销售商品 市场价格 872,743.58 -

合计   75,088,776.61  58,264,279.25

2．关键管理人员薪酬

报告期间 本期数 上年数

关键管理人员人数 15 10

在本公司领取报酬人数 14 9

报酬总额(万元) 708.97  429.51

(三) 关联方应收应付款项

1.应收关联方款项

项目名称 关联方名称

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

(1)应收账款   - - -

 修文县金贵兽药店 8,773.00   438.65 - -

2.应付关联方款项

项目名称 关联方名称 期末数 期初数

(1)应付账款

 金华市嘉禾塑料包装厂 - 43,520.15

(2)合同负债

 宁波美龙生物科技有限公司  510,680.10  1,734,941.75

 农安县农安镇鑫牧兽药经销处  7,645.17  6,720.71

 绿园区万康饲料经销部 -  38,247.12

 长沙金佳湖饲料有限公司 -  3,450.00

 沈阳市于洪区荣晨饲料经营部 -  70,564.60

 修文县金贵兽药店 - 52,985.84

 西乡县维牧牧业服务中心 129.47 -

 宽城区鑫辰饲料销售部 47,362.00 -

 沈阳市于洪区鸿佳兴捷饲料销售经营部 12,736.98 -

 西乡县农兴饲料经营部 60,106.63 -

151

十一、承诺及或有事项

(一) 重要承诺事项

截至资产负债表日，本公司无应披露的重大承诺事项。

(二) 或有事项

截至资产负债表日，本公司无应披露的重要或有事项。

十二、资产负债表日后事项

截至财务报告批准报出日，本公司无应披露的重大资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

本节所列数据除非特别说明，金额单位为人民币元。

(一)前期差错更正说明

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定要求，

公司对 2021年度差错采用追溯重述法进行调整。

对比较期间财务状况和经营成果的影响如下：

会计差错更正的内容
批准处理情

况
受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

本 年 度 发 现 公 司

2021 年度末多计提

营业成本-运输费用

593,054.00 元，根据

所属期间追溯调整

2021 年度的主营业

务成本、其他应付

款，并相应调整应交

税费、盈余公积、未

分配利润、所得费用

相关科目

本项差错更

正经公司第

三届董事会

第十一次会

议审议通过

合并资产负债表

应交税费 2,241,668.79 148,263.50 2,389,932.29

其他应付款 2,439,967.53 -593,054.00 1,846,913.53

流动负债合计 86,302,461.31 -444,790.50 85,857,670.81

负债合计 90,103,883.36 -444,790.50 89,659,092.86

盈余公积 9,079,603.52 44,479.05 9,124,082.57

未分配利润 58,477,609.13 400,311.45 58,877,920.58

归属于母公司所有

者权益合计
174,891,488.76 444,790.50 175,336,279.26

所有者权益合计 174,891,488.76 444,790.50 175,336,279.26

负债和所有者权益

总计
264,995,372.12 - 264,995,372.12

152

会计差错更正的内容
批准处理情

况
受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产负债表

应交税费 1,200,747.17 148,263.50 1,349,010.67

其他应付款 1,712,654.90 -593,054.00 1,119,600.90

流动负债合计 24,784,216.33 -444,790.50 24,339,425.83

负债合计 27,709,232.44 -444,790.50 27,264,441.94

盈余公积 9,079,603.52 44,479.05 9,124,082.57

未分配利润 81,716,431.71 400,311.45 82,116,743.16

所有者权益合计 198,130,311.34 444,790.50 198,575,101.84

负债和所有者权益

总计
225,839,543.78 - 225,839,543.78

合并利润表

营业总成本 292,786,177.77 -593,054.00 292,193,123.77

其中：营业成本 196,744,138.87 -31,124.01 196,713,014.86

   管理费用 19,108,479.78 -561,929.99 18,546,549.79

营业利润 64,497,959.13 593,054.00 65,091,013.13

利润总额 64,421,699.87 593,054.00 65,014,753.87

所得税费用 8,972,482.52 148,263.50 9,120,746.02

净利润 55,449,217.35 444,790.50 55,894,007.85

母公司利润表

营业成本 184,626,653.37 -593,054.00 184,033,599.37

管理费用 12,044,661.88 - 12,044,661.88

营业利润 13,166,458.53 593,054.00 13,759,512.53

利润总额 13,098,588.81 593,054.00 13,691,642.81

所得税费用 2,280,395.01 148,263.50 2,428,658.51

净利润 10,818,193.80 444,790.50 11,262,984.30

(二)其他重要事项

公司实际控制人沈建军因其股东个人案件诉讼程序中的财产保全措施，其持有公司股

份 1,760万股被司法冻结，占公司总股本 16.71%，冻结期限为 2023年 3月 13 日起至 2026

153

年 3月 12日止，已于 2023 年 4月 19日解除冻结。

十四、母公司财务报表重要项目注释

以下注释项目除非特别注明，期初系指 2022 年 1 月 1 日，期末系指 2022 年 12 月 31

日；本期系指 2022年度，上年系指 2021年度。金额单位为人民币元。

(一) 应收账款

1．按账龄披露

账龄 期末数

1 年以内 4,222,812.89

1-2 年 882,480.00

3-4 年 119,000.00

账面余额小计 5,224,292.89

减：坏账准备 346,988.64

账面价值合计 4,877,304.25

2．按坏账计提方法分类披露

种类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 5,224,292.89 100.00   346,988.64   6.64  4,877,304.25

合计 5,224,292.89 100.00  346,988.64   6.64  4,877,304.25

续上表：

种类

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 3,006,631.60 34.26 3,006,631.60 100.00 -

按组合计提坏账准备 5,768,516.53 65.74 466,154.54 8.08 5,302,361.99

合计 8,775,148.13 100.00 3,472,786.14 39.58 5,302,361.99

3．坏账准备计提情况

期末按组合计提坏账准备的应收账款

154

组合 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

账龄组合 5,224,292.89   346,988.64  6.64

其中：账龄组合

账龄 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内  4,222,812.89   211,140.64  5.00

1-2 年  882,480.00   88,248.00  10.00

3-4 年 119,000.00  47,600.00  40.00

小计  5,224,292.89   346,988.64   6.64

4．本期计提、收回或转回的坏账准备情况

(1)本期计提坏账准备情况

种类 期初数

本期变动金额

期末数

计提 收回或转回 转销或核销 其他

按单项计提坏账准备 3,006,631.60 212,651.55  226,998.35  2,992,284.80  - -

按组合计提坏账准备 466,154.54  -3,339.89   -  115,826.01 - 346,988.64

小计 3,472,786.14 209,311.66  226,998.35  3,108,110.81  - 346,988.64

5．本期实际核销的应收账款情况

项  目 核销金额

实际核销的应收账款 3,108,110.81

其中重要的应收账款核销情况：

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因
是否因关联交

易产生

杭州天元农业开发有限公司 货款 2,710,049.10

客户已注销或破

产清算，应收款项

无法收回

否

湖州东新养殖有限公司 货款 241,526.00

杭州国茂生态农业科技开发有限公司 货款 115,826.01

德清北景养殖有限公司 货款 20,709.70

哈尔滨市呼兰区石人镇宝文兽药店 货款 20,000.00

小  计  3,108,110.81

6．期末应收账款金额前 5名情况

155

单位名称 期末余额 账龄
占应收账款期末余额

合计数的比例(%)
坏账准备期末余额

浙江加华种猪有限公司

1,974,400.00 1 年以内 37.79 98,720.00

858,480.00 1-2 年 16.43 85,848.00

兰山区诸达兽药饲料经营部 585,698.26 1 年以内 11.21 29,284.91

临沂久龙生物科技有限公司 418,967.53 1 年以内 8.02 20,948.38

惠州市卓林农业发展有限公司 309,402.41 1 年以内 5.92 15,470.12

稷山县化峪守金兽药店 157,541.57 1 年以内 3.02 7,877.08

小计 4,304,489.77 - 82.39 258,148.49

(二) 其他应收款

1．明细情况

项目

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收利息 - - - - - -

应收股利 - - - - - -

其他应收款 854,027.20 2,164.83 851,862.37 2,760,881.40 1,035.97 2,759,845.43

合计 854,027.20 2,164.83 851,862.37 2,760,881.40 1,035.97 2,759,845.43

2．其他应收款

(1)按账龄披露

账龄 期末数

1 年以内 43,296.50

1-2 年 129,137.56

2-3 年 524,221.98

3-4 年 157,371.16

账面余额小计 854,027.20

减：坏账准备 2,164.83

账面价值小计 851,862.37

(2)按性质分类情况

156

款项性质 期末数 期初数

子公司往来款 810,730.70 2,740,162.00

备用金 - 20,000.00

其他 43,296.50 719.40

账面余额小计 854,027.20 2,760,881.40

减：坏账准备 2,164.83 1,035.97

账面价值小计 851,862.37 2,759,845.43

(3)坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

小计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减

值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信

用减值)

2022 年 1 月 1 日余额 1,035.97 - - 1,035.97

2022 年 1 月 1 日余额在本期 - - - -

--转入第二阶段 - - - -

--转入第三阶段 - - - -

--转回第二阶段 - - - -

--转回第一阶段 - - - -

本期计提 1,128.86 - - 1,128.86

本期收回或转回 - - - -

本期转销或核销 - - - -

其他变动 - - - -

2022 年 12 月 31 日余额 2,164.83 - - 2,164.83

本期坏账准备计提以及评估金融工具的信用风险是否显著增加的依据：

用以确定本期坏账准备计提金额以及评估金融工具的信用风险自初始确认后是否已显

著增加等事项所采用的依据、输入值、假设等信息详见附注八(二)信用风险。

(4)期末按组合计提坏账准备的其他应收款

组合 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

账龄组合  43,296.50   2,164.83  5.00

关联方组合  810,730.70  -  -

157

组合 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

小计  854,027.20   2,164.83 0.25

其中：账龄组合

账龄 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内  43,296.50   2,164.83  5.00

(5)本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况

种类 期初数

本期变动金额

期末数

计提 收回或转回 转销或核销 其他

按单项计提坏账

准备
- - - - - -

按组合计提坏账

准备
1,035.97  1,128.86  - - -  2,164.83

小计 1,035.97  1,128.86  - - -  2,164.83

(6)期末重要的其他应收款金额

单位名称
款项的性质或内

容
期末余额 账龄

占其他应收款期末余额

合计数的比例(%)

坏账准备期

末余额

浙江美保龙生物技术有

限公司
关联方往来款 810,730.70  4 年以内 94.93  -

世信朗普国际展览有限

公司
其他 39,600.00 1 年以内 4.64  1,980.00

小  计 - 850,330.70  99.57  1,980.00

(三) 长期股权投资

1．明细情况

项目

期末数 期初数

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额

减值准

备
账面价值

对子公司投资 80,000,000.00  80,000,000.00 80,000,000.00  80,000,000.00

2．子公司情况

被投资单位名称 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提

减值准备

减值准备期

末余额

浙江美保龙生物 80,000,000.00 - - 80,000,000.00 - -

158

被投资单位名称 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提

减值准备

减值准备期

末余额

技术有限公司

(四) 营业收入/营业成本

1．明细情况

项目

本期数 上年数